Ἐκ τοῦ αὐτοῦ λόγου, εἰς τὸ « Παιδίον ἐγεννήθη
ἡμῖν Υἱὸς καὶ ἐδόθη ἡμῖν, οὗ ἀρχὴ ἐπὶ τοῦ
ἔμου αὐτοῦ τῷ γὰρ σταυρῷ συνεπαίρεται (20). »

Ὅλος διὰ τοῦ λόγου τῷ πρώτῳ λόγῳ προσθέμενος
κατὰ λόγον τὸν περὶ τοῦ Λόγου λόγον ὃν μέγας
προφήτης Ἡσαΐας ποιεῖται περὶ τοῦ σαρκωθέντος
Λόγου, μυστικῶς φήσας, Οὗ ἢ ³⁹ ἀρχὴ ἐπὶ τοῦ
ἔμου αὐτοῦ, συνοπτικῶς, ὡς ἔθος αὐτῷ ἐστι, τίνα
τὴν ἀρχὴν ταύτην δεῖν οἶεσθαι θέμις διετράνωσεν
(212 b) ὁ μέγας οὗτος διδάσκαλος, εἰπὼν « Τῷ
γὰρ σταυρῷ συνεπαίρεται. » Ἄλλ' ἐπειδὴ πολλὰς ὁ
σταυρὸς ταῖς περὶ αὐτὸν ἐπινοίαις ἐπιδέχεται θεω-
ρίας, ἄξιόν ἐστι ζητῆσαι κατὰ ποίαν ἐπινοίαν τὸν
σταυρὸν ἐπὶ τοῦ παρόντος ἀρχὴν ὁ διδάσκαλος εἶπε.
Θεωρεῖται γὰρ ὁ σταυρὸς κατὰ σχῆμα, κατὰ σύνθε-
σιν, κατὰ τὴν τῶν μερῶν ιδιότητα, καὶ κατ' ἐνέρ-
γειαν καὶ κατ' ἄλλας πολλὰς ἐπινοίας, αἷ τοῖς τῶν
θειῶν φιλοθεάμοσιν εἰσιν ὁραταί. Κατὰ σχῆμα μὲν,
ὡς ἔταν τὴν τὰ ὅλα, τὰ τε ἄνω καὶ τὰ κάτω ἐφ' ἐκά-
τερα, τοῖς καθ' αὐτὰ πέρασι διαλαμβάνουσιν ὁ σταυ-
ρὸς θεωρούμενος, ὑποσημαίνη δύναμιν κατὰ σύν-
θεσιν δὲ, ὡς ἔταν οὐσίαν καὶ πρόνοιαν καὶ κρίσιν,
ἡγουν τὰς τούτων ἐκφάνσεις, σοφίαν φημί καὶ γνῶ-
σιν καὶ ἀρετὴν τῆς τὸ πᾶν διεπούσης ἐμφαίνη δυ-
νάμειος, τὴν μὲν οὐσίαν καὶ τὴν σοφίαν ὡς ποιητικὴν
διὰ τῆς ὑψιτενοῦς γραμμῆς, τὴν δὲ πρόνοιαν καὶ τὴν
γνῶσιν ὡς περιποιητικὴν διὰ τῆς ἐγκαρσίας, τὴν δὲ
κρίσιν καὶ τὴν ἀρετὴν ὡς κακίας ἀναιρετικὴν, καὶ
τῆς τῶν πεποιημένων καὶ περιπεποιημένων πρὸς
τὴν ἰδίαν ἀρχὴν καὶ αἰτίαν συνδετικὴν διὰ τοῦ ὅλου·
κατὰ δὲ τὴν τῶν μερῶν ιδιότητα, ὅταν διὰ μὲν τῆς

A quodque membrum pro virtutis suae propinquitate
convenientem sibi locum per spiritus architecto-
niam congruenter obtineat, atque ejus qui per
universa in universis completus et consummatus
est corpus, quod universa explet et ex universis
expletur compleat. Itaque sive, ut dictum est, se-
cundum spiritualem eorum qui per Christum ge-
nerantur regenerationem, sive secundum mysticam
quæ in Christo et per Christum facta est in cælo
numerorum repletionem, id est divini rationalium
ovium centuriam, et intellectualium drachmarum
mysticæ decadis, et filiorum honorificæ dyadis,
sive secundum membrorum corporis ad propria
caput et ad propriam delibationem massæ con-
gregationem, superior mundus complebitur plane
secundum magistrum, completus jam quidem in
Christo, complendus vero rursus postea in eis
qui secundum Christum sunt, ubi coalescent cum
eo et, qui mortis ejus similitudine easdem pas-
siones jam sunt experti, etiam resurrectionis ejus
fient participes.

Ex eodem sermone, in illud : « Puer nobis natus est,
et filius datus est nobis, cujus principatus super
humerum ejus; cum cruce enim extollitur. »

Plane per sermonem sententiæ priori adjungens
secundum ordinem illud de Sermone dictum quod
magnus propheta Isaias de Sermene qui caro
factus est profert, mystice dicens : *Cujus princi-
patus super humerum ejus* x, perspicue, ut solet.
hic magnus magister, quinam principatus intelli-
gendus esset explicuit, dicens : « Cum cruce enim
extollitur. Sed cum multas crux nobis cogitantibus
contemplationes admittat, dignum operæ pretium
erit quærere qua significatione magister in præ-
senti crucem principatum dixerit. Contemplamur
enim crucem secundum formam, secundum com-
positionem, secundum partium proprietatem, se-
cundum actionem, secundum alias multas cogita-
tionum rationes, quas qui res divinas spectare
amant percipere possunt. Atque primum quidem
secundum formam, vel ut cum crux potestatem
quæ universa, tam quæ supra quam quæ infra et
quæ ad utraque latera suis quæque terminis compre-
hendit significat; secundum compositionem vero,
velut cum essentiam et providentiam et judicium,
id est manifestationes earum, sapientiam, inquam,
et cognitionem et virtutem potestatis universitatem
moderantis denotat, essentiam quidem et sapien-
tiam ut factricem per erectam lineam, providentiam
et cognitionem ut conservatricem per obliquitatem,
judicium denique et virtutem ut pravitatis et ne-
quitie expugnatricem, quæ ea quæ facta et con-

^x Isa. ix, 6

VARIÆ LECTIONES.

³⁸ Si schedæ non fallunt, cod. Gud. habet αὐτῶν pro αὐτοῦ. ³⁹ Articulus debetur secundis librarit
euris.

(20) Idem *ibid.* cap. 2, p. 664, tom. I Opp. ed. Bened.

servata sunt ad ipsorum principia atque causam astringat, per totum; secundam partem proprietatem, cum per erectam quidem lineam Deum, qui semper sibi constat propriaque soliditate nunquam excidit, propter stabilem et immutabilem collocationem, per obliquitatem vero totam Dei conditionem ubique suspensam crux significat, quæ alia existentiae principia aut fundamentum extra Deum non habet; secundum actionem denique, cum eorum qui cruci suffixi sunt inactivitatem et mortificationem denotat; quo contemplationis modo, uti mihi videtur, propheta nunc dictum magister excepit. Quemadmodum igitur uniuscujusque principatus (convenit enim de nostris rebus petere exempla quibus veritatem rerum supernarum probemus) quædam sunt insignia quibus qui accipiunt omnibus noscantur quod alter quidem nunc ab rege teneat magistratum, uti præsidi sunt quos dicimus codicilli, alter vero illum, uti duciano, quem dicimus, gladius insigne est, atque aliis alia sunt insignia, quæ ipsi ab rege accipiunt propriisque manibus præferunt, cum autem domo egrediuntur, domesticis tradunt portanda servitiis, in hunc modum etiam Dominus noster Jesus Christus humanitatis respectu proprii regni symbola crucem suam accepit et egressus in humeris portavit, primumque ipse bajulavit, deinde alteri dedit, hac re significans cum cui imperium mandetur debere primum præire eis qui eo imperio ducantur atque tueri eos qui illi addicuntur (ita enim jussis ejus et adhortationibus libenter parebunt), ac deinceps eos qui sibi mandati sunt idem facere jubere. Quod si Domini nostri Jesu Christi insigne imperii crux est, quam in humeris bajulavit, scire oportet quid per eos significasse cupiens tam mystice hac disposuerit atque suslinuerit. Symbolorum gnari humerum dicunt actionis esse documentum, crucem vero impassibilitatis, utpote mortificatione afficientem. His igitur ænigmatis Dominus noster atque Deus, utraque exsecutus quorum sunt ænigmata (actionis, inquam, et impassibilitatis), ne actio vana gloria perimeretur eas indicavit virtutes per quas munere suo perfunctus sit pro eis qui in obsequio sibi ac fide haberet, fere clara vociferans voce: Hoc symbolum mei imperii est: quicumque igitur de vobis diligit hoc imperium, is se ipsum abneget, et tollat crucem suam et me sequatur, hoc est actionem passionum interfetricem, probitatem et animum honestum et ab omni invidia liberum: quibus verbis significat se omnes sibi similiter cupere hoc imperio impertire. Quod enim, « Cum cruce contollitur, » dicit magister, eo hoc nobis docere videtur, quod cum rationali hominum natura per actionem et quæ ei conjuncta est im-